UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA DA QUARTA REUNIÃO DE 2020 DO COLEGIADO
EXTRAORDINÁRIA

AB 2004 - REALIZADA DIA 22 DE ABRIL DE 2020
Sem quórum

Aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, às dezesseis horas,
reuniu-se de forma remota através do sistema Office 365 Microsoft Teams, o
Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Qualidade do Setor de
Educação Profissional e Tecnológica da Universidade Federal do Paraná. Essa reunião
foi presidida pelo Coordenador do curso, Professor Arnaud Francis Bonduelle, e
secretariada pelo mesmo. Estavam presentes também os professores: José Elmar
Feger, André Nozomu Sodoyama Barios e Sávio Marcelo Leite Moreira da Silva; a
Professora Maura Regina Franco. A ausência foi justificada para a Professora Carla
Regina Mazia Rosa em licença maternidade e para os professores Guilherme Ricardo
S. Souza e Silva por estar em outra reunião em mesmo tempo e Julio Cezar Martins
em razão do seu principal contrato de servidor na Proplan. O presidente, Professor
Arnaud Francis Bonduelle, iniciou o encontro às 16hs.
 I – Informes: sem
 II – Homologações e Deliberações da Pauta única: Período Especial
    Embora não teve quórum no encontro por causa, entre outra, de várias reuniões
marcadas no mesmo horário e inclusive da Própria ProGrad, Prof. Arnaud aproveitou
para fazer 2 perguntas para cada um dos presentes: Tem interesse em ofertar
disciplina de maneira remota a partir do início do período especial e qual disciplina?
Tem algumas sugestões para a minuto de resolução do período especial
encaminhada pela ProGrad? Reunindo as respostas dos 5 presentes, 20% confirmou
que utilizará o período especial para dar aula e assim pegar experiência com o ensino
de maneira remota, 60% aceitariam se as disciplinas puderam se lecionar na
totalidade para evitar o retrabalho ou se puder validar certas atividades para valer
como Atividades Formativas e, por fim, 20% não gostaria de utilizar o período
especial. O Coordenador então encerrou o encontro avisando que irá fazer o mesmo
questionamento por e-mail para os demais membros do Colegiado para poder ter a
posição completo do colegiado do TGQ para o encontro do Conselho Setorial no dia
seguinte.

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 2727933         SEI 23075.023578/2020-18 / pg. 1

 III – Encerramento: Nada mais havendo para tratar, o Presidente Arnaud Francis
Bonduelle deu por encerrada a reunião, a qual foi lavrada por ele mesmo e será
assinada por todos os presentes na reunião.

Documento assinado eletronicamente por ARNAUD FRANCIS BONDUELLE,
COORDENADOR DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTAO DE
QUALIDADE, em 04/06/2020, às 15:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 2727933 e
o código CRC 2058FC04.

Referência: Processo nº 23075.023578/2020-18 SEI nº 2727933

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 2727933         SEI 23075.023578/2020-18 / pg. 2

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 2727933